

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vineră

Prețul inserțiunilor: un șir pe linie 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisor! nefranca se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

† VASILE STROESCU

S'a stâns marele iubitor de oameni, bunul român și fiu credincios al bisericii ortodoxe, venerabilul octogenar Vasile Stroescu.

Cu încredere de neclintit în puterea de viață a poporului din care a făcut parte, mulți ani de-arândul a jertfit cu mână largă sume considerabile din averea sa, dată în ajutorul școlii confesionale a bisericii noastre din mitropolia Ardealului de pe vremea stăpânirilor asupritoare, precum și în sprijinul altor instituții culturale și bisericești din această țară.

Două sute douăzeci de mii de coroane puse în 1910 la dispoziția Mitropoliei din Sibiu și o sută de mii celei dela Blaj; alte zece mii mai dăruise Consistoriului dela Caransebeș; o sută de mii Reuniunii femeilor din Arad, pe seama școlii sale de fete, și în tot cuprinsul țării nenumărate alte sume mai mici pe seama diferitelor așezăminte lipsite de mijloace materiale. Pentru școlile noastre, amenințate în existența lor de legile dela Budapesta, marele basarabean a jertfit cel puțin un milion, o sumă formidabilă pe acel timp.

Cu modestie, fără parada șgomotului din presă și fără podoaba meselor strălucite, și-a exercitat Vasile Stroescu dărnicia sa adânc creștinească.

Firea omului care face binele din iubirea binelui și nu din mărire deșartă, se învederează mai clar din cuvintele sale, simple și sincere, adresate către Mitropolitul Ioan al Ardealului: «Eu țin — scrie Vasile Stroescu — la folosul națiunii, nu la fală».

Caracteristice rămân și cuvintele grele, dar drepte, trimise de Vasile Stroescu către Liga culturală, care îl alesese de membru onorant pentru meritele deosebite: «O faptă odată simplă și dela sine înțelegea stărnește azi atâta șgomot și admirație, — zicea Vasile Stroescu; — ce s'a ales de urmașii acelora care și-au dat întreaga lor avere pentru obște și pentru neam? Țăranul de o parte, Parisul și Monte Carlo de alta, ar putea răspunde la această întrebare».

Celce a avut ocazie să citească scrisori din corespondența sa, a putut să-și facă idee adevărată despre duioasa compătimire și nesfârșita dragoste ce nutreă Vasile Stroescu pentru poporul țării. Eată, întâmplător, un pasaj dintr-o scrisoare a sa (dela 30 April 1910), în care e vorbă despre cererile de ajutor ce i se fac din

mai multe părți ale țării: «*Mai ales când văd, pe scrisori, iscăliturile țăranilor făcute de mâni zdărene, voinice, trufite de munca, dar tremurânde, nesigure, ca de copil slab și fără ajutor, la scris, apoi cu o deosebită mulțumire sufletească, după puțină, le împlinesc cererile. Pe unele scrisori câte două șiroguri de ascemenea iscălituri — întregi pomelnice. Sgârbiaturile acelea îmi spun mai mult decât toate vorbele cele mai elocvente! Ele îmi spun de nevoile, necazurile, asupririle și nedreptățile, câte le-a îndurat nenorocitul popor în curgerea de veacuri! Dela dânsii totul s'a luat, dar în schimb nu li s'a dat nimica!*»

Consistoriul nostru din Sibiu, în ședința plenară din 18 April 1910, a luat act «cu mare mângâiere despre donațiunea — făcută de V. Stroescu — exprimând marinosului donator cea mai adâncă recunștință și, eternizând acest mare act în analele mitropoliei, roagă pe bunul Dumnezeu să o răsplătească cu darurile Sale cele bogate». Actul de mulțumire l-a înmănat apoi ilustrului mecenat la Davos-Platz, în Elveția, înșărcinatul consistorial, Păr. Arhimandrit de atunci — astăzi Patriarhul României — Dr. Miron Cristea.

Din viața răposatului mai reținem următoarele:

Basarabean de naștere, născut din o veche familie boerească moldovenească, Vasile Stroescu a învățat dreptul în Rusia și a ajuns magistrat în Basarabia.

A citit cartea scrisă de Ion Slavici, despre luptele naționale date cu atâtea jertfe din partea românilor ardeleni, și s'a hotărât atunci să facă însemnate dăruiri spre ajutorarea școlilor noastre confesionale amenințate cu distrugere de legile ungurești.

Operă a vrednicului fruntaș basarabean este, în mare parte, și rededeptarea iubitei sale țări, Basarabia, prin lucrarea pornită în jurul ziarului *Cuvânt Moldovenesc*.

Cel dintâi președinte al camerei, în parlamentul României întregite, intrunit la 1919, a fost regretatul Vasile Stroescu; ear pentru meritele sale și numeroasele fapte generoase, săvârșite în cursul unei vieți îndelungate, fusese proclamat senator de drept prin lege votată de parlament.

O scurtă boală de câteva zile, l-a răpus.

Trecerea lui la cele veșnice o deplânge, alături de țărșoara sa iubită, Basarabia, în primul rând Ardealul neuitat și totdeauna recunșcător pentru sprijinul dat instituțiilor culturale și pentru promovarea conștinței naționale a fraților săi din depărtări.

Stăruind și îndemnând la învățatură și la muncă serioasă și neîntreruptă, prin sacrificiile sale, date din mare dragoste pentru neam și moșie, Vasile Stroescu rămâne o pildă grăitoare a omului cu însușiri sufletești de cea mai înaltă valoare morală.

De aceea pierderea lui o jelim profund îndurerată în toate cele patru părți ale României întregite.

Domnul să-l odihnească cu dreptii!

Inmormântarea

Guvernul țării, intrunit Joi în consiliu de miniștri, slăvind memoria marelui patriot și regretatului filantrop, a hotărât să-i facă înmormântarea națională.

La înmormântare, Sâmbătă în 17 April 1926, serviciul funereal l-a săvârșit I. P. S. Sa Patriarhul Miron, asistat de P. S. Sa episcopul Grigorie al Aradului.

Participă la înmormântare: membrii guvernului în frunte cu dl General Averescu prim-ministru, Mitropolii: Moldovei, Ardealului, Bucovinei, reprezentanții autorităților civile și militare, delegațiuni din Basarabia, membrii Sf. Sinod ș. a.

La biserica Alba, unde era ridicat catafalcul, au depus coroane: MM. LL. Regele și Regina, Președinția consiliului de miniștri, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului cu următoarea inscripție: «Marelui binefăcător al Ardealului în zile grele: Recunștință și omagiu Nicolae Mitropolit al Ardealului, Asociațiunea culturală din Sibiu, și mulți alții».

După cuvântarea rostită de I. P. S. Sa Patriarhul Miron, au vorbit: dl ministru Petrovici în numele guvernului, dl Sergiu Niță ministrul Basarabiei; dl I. Lupaș în numele Asociațiunii, exprimă jalea întregului Ardeal, apoi reprezentanții partidelor politice ș. a.

S'a format după aceasta cortegiul, care a parcurs calea Victoriei și a Griviței, până la cimitirul Sfânta Vineri, unde rămășitele pământești ale celui ce a fost Vasile Stroescu s'au depus spre eternă odihnă.

Parastas

Duminecă în 18 Aprilie a. c. la finea sfintei liturgii din catedrală I. P. S. Sa Mitropolitul nostru NICOLAE asistat de preoții catedralei a oficiat un parastas pentru odihna sufletului marelui mecenat VASILE STROESCU.

La finea parastasului I. P. S. Sa în cuvinte calde, a arătat mulțimei de credincioși și tinerimii școlare cine a fost Vasile Stroescu pentru noi ardeleni.

În timpurile grele venite asupra școlilor noastre confesionale, în urma legii

apponylene, când școalele noastre erau închise una după alta, ni-a sărit în ajutorul lor boierul moldovan din Basarabia, Vasile Stroescu, care cu un gest princiar și largă bunăvoință a pus la dispoziția autorității noastre bisericești sume însemnate pentru salvarea lor. Sume cari n'aveau scopul să fie capitalizate, ci imediat puse în circulație și date acolo, unde nevoia era mai mare. A amintit cum în jurul persoanei sale se crease ideea legendară, că nici n'ar exista, ci sub numele «Vasile Stroescu» se ascundea guvernul regalului liber al României ca să vină în ajutorul școalelor noastre năpăstuite, sau chiar puternicul imperiu rusesc.

Dar Vasile Stroescu a spulberat toate legende. A venit în mijlocul nostru să ne cunoască și să se convingă aievea de păsurile și greutatea noastre. Incognito cerceta petrecerile studenților noștri din Budapesta și din alte părți, ca să se convingă de spiritul în care sunt crescuți. A fost înalțimergător al praznicului unirii neamului românesc.

Și bunul Dumnezeu l-a învrednicit să vadă realizat idealul neamului.

El a prezidat statul țării, în memorabila zi de 27 Martie 1918 când s'a proclamat Unirea Basarabiei cu patria mamă și tot lui i-a fost dat să prezideze primul parlament al României mari.

Figura lui mareasă, modestia și întru-pată, le-a adus ca exemplu de urmat tinerilor elevi; iar defunctului i-a dorit somn ușor în rândurile dreptilor. În fine a murit lui Dumnezeu, că nu și-a uitat de noi și în timpurile cele mai grele, ni-a trimis bărbăți providențiali ca Vasile Stroescu.

Cuvântul arhieresc a făcut adâncă impresie asupra credincioșilor.

Noul secretar general al ministerului cultelor. În 16 I. c. s'a făcut înstarea dui Nichifor Crainic în postul de secretar general al ministerului cultelor și artelor.

Jurământul i-a fost luat de I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului, în fața dui V. Goldiș, ministrul cultelor și artelor, asistat de funcționarii superiori ai acestui departament și ziaristi.

După deonerea jurământului dl. ministru Goldiș își exprimă părerea de bine, că dl. Ni-

chifor Crainic a dat ascultare chemării d-sale, de a primi această demnitate pe care i-o încredințează cu toată dragostea ca unui fiu iubitor al bisericii noastre și asiduu propagator al moralei creștine.

Sărbătoarea lui Isus ca Rege. Papa Pius XI a instituit printr-o enciclică sărbătoarea lui Isus ca Rege pe 31 Octombrie.

Luteranii văd în această o demonstrație a Papei în contra Reformației, întru că în această zi, la a. 1517, Martin Luther a afișat cele 95 teze pe ușa bisericii din Wittenberg.

Promit Luteranii să arate papei că scandalosul Tetzl, samsarul indulgențelor, va fi imortalizat, și vor demonstra că sistemul papist se continuă și azi spre scandalizarea creștinătății. La demonstrația papală se va răspunde cu o contra demonstrație a întregii lumi protestante, făcând o comparație între sistemul papal și evoluția libertății evanghelice și meritele reformei. Protestanții consideră demonstrația papală ca anshronism.

Nr. 3745 Bis.

CIRCULARĂ

Către Iubitul cler și popor din Arhidieceza ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu

Cu »dăncă durere vestim Iubitului cler și popor, că Marele binefăcător al neamului, domnul Vasile Stroescu, în etate de 82 ani, a fost chemat la odihna de veci în ziua de 15 Aprilie a. c. în București, și a fost înmormântat în cimitirul dela Sf. Vineri în București, la 17 Aprilie 1926.

Un neam întreg și o Țară ingenunchează înaintea mormântului lui.

Când se duce se dea socoteală înaintea lui Dumnezeu despre viața sa, îl înconjură luminile faptelor sale de mare creștin și de român învâpăiat.

În deosebi fiii sfintei noastre Biserici își aduc aminte cu adâncă evlavie de marele Stroescu, pe care bunul Dumnezeu, ocrotitorul nostru, ni l-a trimis prin anii 1908—1911 să ne vie întru ajutor la mântuirea școalelor și a bisericii noastre.

Era ceasul cel greu al apăsării, când stăpânirea ungurească a dat atacul cel mai crâncen asupra școalei și bisericii noastre, socotind că nimicindu-le pe acestea, ne vom prăbuși.

Stroescu ne-a ajutat cu fapta și cu inima, și fratele ajutat de frate e ca o cetate nebiruită, — după zisa Scripturii.

Stroescu, care încă trăia într-o țară în care ai noștri frați erau încătușați, a înțeles, că cine întărește pe frații săi de ori unde, întărește neamul întreg, iar acesta trecând prin văpaea rășboiului, a devenit liber și stăpân pe soarta sa.

Prin faptele sale, Stroescu s'a înscris în rândul ctitorilor școalei și bisericii noastre, arătându-ne nouă și urmașilor noștri să prețuim lumina minții prin Școală și omenia sufletului prin sfânta Biserică.

De aceea orânduim să se facă Dumneca ce vine parastas în toate sfintele biserici pentru odihna sufletului Marei Stroescu și de mulțumită lui Dumnezeu, că a arătat în mijlocul nostru o pildă de creștin luminat și de român fără prihană.

El s'a dus dintre noi, când a putut spune ca și bătrânul Simion: «Acum izbăvește, Doamne, pe robul tău în pace că am văzut mântuirea ta».

Doamne, ia-l în paza ta și pe cealaltă lume!

Sibiul, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat bisericesc, ținută la 20 Aprilie 1926.

Nicolae.

arhiepiscop și mitropolit.

Ședințele Sf. Sinod

Din întâia ședință a Sf. Sinod, ținută în sesiune ordinară de primăvară, mai comunicăm următoarele:

I. P. S. Sa mitropolitul Nertarie al Bucovinei a protestat contra afirmațiunilor făcute în consiliul de miniștri de către dl. Dori Popovici, ministrul Bucovinei, cu privire la fondul religios bisericesc.

Înaltul prelat a declarat că socotește afirmațiunile ca neîntemeiate și că au fost făcute cu scopul de a tulbura spiritele din Bucovina.

I. P. S. Sa afirmă că are toată condescendența față de guvernul actual, care are un mare număr de miniștri prieteni ai bisericii ortodoxe. Însă guvernul a fost rău și tendențios informat. Prin foaia sa locată dl. Dori Popovici continuă să atace administrația averii bisericești, aducând astfel turburări în sânul bisericii. I. P. S. Sa arată că a cerut și așteaptă cel mai sever control, așa cum îl prevede noua lege de organizare bisericească, dar protestează contra oricărei hotărâri jignitoare de a preface controlul în ane înțelept de persoane care n'au această cadere. Protestează deasemeni în contra amestecului politicii în afacerile bisericii.

FOIȘOARA

OMAGIU

marelui Mecenat Vasile Stroescu

P. S. Sa Episcopul Iustinian, pe atunel protopop de Alba-Iulia, făcuse în 1910 în cinstea mecenatului basarabean următoarele mișcătoare versuri:

Vibrări pornite din șoptiri de muză din vremile vechi
Ating sufletul meu mișcat, iar buze-mi rostesc cântări
De lauda și preamărirea, din cari cununa împletește
În jurul numelui tău azi, — slăvit Român de peste Prut!

M'avântă gândul înopot, spre vremuri ce de mult s'au stins
Și înviorat tresc strigând: Sine meile frați Români:
Nu vreau strămoșii să pierim... ne'ntind ei mâna de-ajutor
...Mecena tată-l cel dintâi... pe rând urma-vor celalți!

Îndurerat de mult amar, ce 'n sufletul ți a picurat
Suspina fraților tăi buni, de peste Prutul cel rob, Al înțeles la cea dintâi șoptire, căi este de greu
Trădătură trai și la alți frați, din umbra vechilor Carpați.

Și atunci un gând a fulgerat în sufletul tău și ți-ai zis:
— «Torie vreau ca să revăd, chiar la al neamului țevor
De unde au pornit odată descălcări de mândre țări...
Învorul dacă nu-l secat... în veci va curge râul!»

Slăvit Român! Noi n'avem domni cu gând de sfinte ctitorii
Cari glasul sângelui curat să-l înțeleagă deslușit;

Momiți de mult de străluciri străine, ei ne-au părăsit,
Trecând cu sângele 'neropit în taberi de dușmani.

De aceea azi când tu ne vii, ca vechi boier din cronici vechi
Cu sfinte danii pentru neam și pentru legea din strămoși,
Noi toți cu suflet mângăiat, obidiți frați ai tăi:
Al inimilor noastre Domn, e'un glas pe ți-l proclamăm!
Alba-Iulia, 9 April 1910. Prof. I. Tculescu.

Religiunea ca bază a societății

Rareori oamenii, cari trec prin lume ca simpli observatori ai acestei vieți cu alcătuire trecătoare, se pot desprinde de «duhul lumii acesteia» unde și-au topit toate energiile, pentru a se ridica mai presus de ceea ce e vremelnice și vânat de câștig. Obșnuința a trăi numai o parte a vieții, aceea care e legată de pământ, ei n'au decât un singur scop: sporirea productivității pentru a duce o cât mai îmbelșugată viață animalică.

Trăind exterior, ei se simt legați de cei din jur numai în vederea interesului lor. Neavând nici o credință, exoloatează moralicește și materialicește pe toți cei ce n'au o concepție hotărâtă și sănătoasă despre viață.

Viața interioară, a acestora, e nulă; pentru că n'au nici o legătură serioasă cu Dumnezeu; dimpotrivă, nevoind să înțeleagă decât

ceace le cade sub simțuri, sânt gata să conteste orice binefăcătoare adusă de religione omenirii, de-clarând-o inutilă oricărei organizații sociale. Aceste minți mărginite, din cauza lipsei de comuniune cu spiritul divin, și cari din nenorocire se găsesc uneori și în vârful piramidei sociale, și mai adeseori între educatorii tinerimii, reușesc să producă în sânul societăților omenesti perturbări ce desechilibrează sufletul punându-l într-o tragică situație de a nu ști ce vrea. Viața noastră socială e frământată de mulțimea crizelor morale, economice, politice, etc.; peste tot domnește o atmosferă neprietnică unei bune dezvoltări a vieții în toate laturile ei, fiindcă se dă prea puțină importanță religiei care trebuie să fie baza oricărei organizații sociale.

N'a existat și nici nu va exista societate care, oricât de simplă ar fi, să se poată dezvolta și dura fără acest factor aducător de progres și înobilare a vieții.

Religiunea a fost și este necesară stabilității societăților, și cine o răstoarnă, ne spune Plato, răstoarnă baza întregii societăți omenesti; iar Rousseau afirmă, că nici un stat nu s'a putut întemeia fără că religione să-i fi servit de bază.

Istoria însăși ne mărturisește, că popoarele cele mai distinse și mai durabile au fost cele mai religioase.

Înaltul prelat arată că în administrarea aerei fondului religios se respectă legea și regulamentul și roagă pe dl. ministru ad-interim la culte, l. Lupaș, să aducă acest fapt la cunoștința guvernului.

La această cerere s'au solidarizat toți membrii Sf. Sinod.

În ședința din 15 i. c. s'a comunicat membrilor Sf. Sinod că P. S. Na Nicodim a tradus și tipărit la mănăstirea Neamțului Noul Testament.

Privitor la modul cum iau parte reprezentanții Sinodului la examenele de profesor la facultățile teologice, Sf. Sinod cere facultăților să se observe dispozițiile prevăzute în noua lege de organizare bisericească.

În ședința din ziua următoare I. P. S. Sa Mitropolitul Pimen a exprimat în numele Sf. Sinod indignarea împotriva atacului din ziarul Epoca, îndreptat contra I. P. S. Sale Patriarhului.

Membrii Sf. Sinod au asigurat pe Patriarh de dragostea lor nemărginită și de simpatia în treburile cler și a poporului drept credincios.

Dl. ministru Goldiș, în numele guvernului, se asociază la manifestarea de solidaritate, făcută de membrii Sf. Sinod, în jurul Patriarhului.

Până la întocmirea unui regulament de disciplină a clerului, membrii Sf. Sinod au hotărât ca vechile regulamente să fie în vigoare, în fiecare provincie.

S'a ales o comisie compusă din I. P. S. Sa Nectarie, P. S. Sa Vartolomeu, Lucian, Visarion, I. Stroia și arhierul Tit Simedria, să concentreze toate studiile și observațiile făcute de chiriarii asupra regulamentului.

Pe baza acestor observații, se va întocmi un regulament definitiv.

După propunerea Episcopului militar Ioan Stroia, Sf. Sinod s'a ocupat de situația preoților cari au părăsit preoția. S'a hotărât ca preoții, cari au părăsit preoția și se ocupă cu indeletniciri care nu sânt competente cu demnitatea de preot, să fie considerați ca ne mai făcând parte din cler.

Ședințele Sf. Sinod s'au prorogat pentru o dată ce se va anunța ulterior.

Liga apărării naționale. Profesorul, dl. A. C. Cuza, președintele Ligii apărării naționale, răspunzând invitațiilor făcute de comitetele regionale, a vizitat mai multe localități ardene și bănățene, pentru a desvolta programul de luptă a Ligii și pentru a pregăti terenul în vederea alegerilor generale. Dl. Cuza a prezidat întrunirile Ligii în numeroase comune, unde a fost salutat cu deosebită căldură. Ordine exemplară a stăpânit pretutindeni, în toate întrunirile bine cercetate de intelectuali și țărani.

Dar, oare, azi, popoarele cele mai puternice, mai înaintate în civilizație și cultură, nu sânt cele mai profund religioase?

Găsitul s'a vreo dată o societate fără religie?

Măturile din trecut și experiența de azi ne dovedește necesitatea religiei pentru societate; căci oricât de simplă ar fi, trebuie să dominească în ea ordinea, armonia, fericirea și buna conducere, care nu pot fi aduse la îndeplinire decât prin legi principale cu autoritate permanentă.

Cine poate oferi această autoritate permanentă din care să izvoarească atâtă bună înțelegere?

Fără îndoială, numai religunea poate să dea autoritatea, căreia omul se supune, fiindcă exprimă voința lui Dumnezeu. Și tot religunea dă porunca și ascultarea, arată drepturile și datorită, prezintă legile ca regulile de conștiință și dă sancțiuni eficace.

Autoritatea, mai departe, presupune superioritate în cel ce o exercită și dependență în cel asupra căruia se exercită. Ori, în această privință Dumnezeu e singura autoritate absolută de care noi sântem datori a ține seamă în orice organizație socială.

Într-o societate se cere ordine, iar ordinea nu poate să existe fără religune.

Nouă întrunire sobornicească

Congresul creștinismului practic de la Stockholm a stărnit în întreaga creștinătate un interes deosebit, anunțând o primire religioasă în viața lumii. De pretutindenea se îndreaptă privirile către Stockholm, pentru ca Arhiepiscopul Söderblom să convoace Comisiile celor patru secțiuni: Ortodoxă, continentală, engleză și americană la o întrunire. S'a stabilit ca delegațiile congresului să se întrunească anul acesta în Berna în conferință, fixată pe zilele 24—31 August. Pentru pregătirea acestei conferințe se țin consfătuiri în Amsterdam și la Londra, în luna Mai a. c. Se va discuta roșul ideii sobornicești în viața comunităților creștine; modalitatea publicării desbaterilor de la Congresul din Stockholm, pentru a le supune deliberării tuturor creștinilor precum și chipul înființării: Institutului de studii sociale-creștine, propus de Congres.

Congresistii americani agită ideea convocării unui nou congres ca cel din Stockholm, pe când ceilalți membrii sunt de părere, să se dea răgaz bisericilor și confesiunilor cari au participat la Stockholm până ce toate ideile, sulate acolo vor fi studiate de credincioși și se vor fi câștigat experiențe sigure despre influența lor asupra creștinilor din țările participante la Congres.

Această chestie încă va fi discutată în conferința delegațiilor în Berna, din vara aceasta.

D'ale partidelor

Dl. O. Ghibu

Dl. Onisfor Ghibu, profesor universitar în Cluj și membru al partidului național, a adresat dl. I. Maniu o scrisoare, unde aduce la cunoștință că se aștează la partidul de sub conducerea dlui Goldiș, deoarece acest partid, prin o colaborare echitabilă cu guvernul actual, înțelege să-și încheie puterile sale în forme pozitive binelui public.

Gazeta dela Brașov

Ca organ bisericesc politic, ziarul nostru, *Telegraful Român*, și-a ținut de datorie ca, alături de celelalte organe bisericești de publicitate ale mitropoliei ardene, să-și arate bucuria

și mândria, când poate constata, că bărbați de ai bisericii noastre, cum sânt dnl. V. Goldiș, Ioan Lupaș, I. Lapedatu și alți membri ai partidului național, s'au hotărât să sprijinească actualul guvern chemat la cărmă țării de M. Sa Regele nostru, un guvern în care Ardealul este reprezentat prin cinci miniștri.

Atitudinea aceasta, obiectivă și pe față, e declarată de *Gazeta* de sub Tâmpa, nici mai mult, nici mai puțin, decât gloriificarea «trădătorilor» cari au săvârșit «săutul lui Iuda»...

Nu ne supăra. Vorbele deplasate și injuriile gratuite, izvorâte din cătrâneala explicabilă a contraților, nu dovedesc alt ceva, decât că unii oameni nu se pot încă desmetici în situația dificilă a sbuculărilor de partid. Nădăduim însă că, după numărul «trădătorilor» sporește zilnic, va sosi vremea, și pentru *Gazeta*, d'a vedea lucrurile în lumină mai clară. Dacă nu, — regretele noastre.

Adevărat să fie?

Dl. Dr. Valeriu Branice, scriu unele gazete, a trecut sau va trece în curând în șirurile partidului liberal. Se poate?

Adezuni la acțiunea dlui ministru Goldiș

Organizațiile partidului național din Co-halm, Rășnov (Brașov) și din alte localități au trimis dlui ministru V. Goldiș telegrame de adeziune la acțiunea întreprinsă pentru limpezirea situației în partidul național.

Toate aceste organizații aduc elogiul pentru gestul înțelept ce s'a făcut d'a reprezentați partidul național în noul guvern și făgăduiesc noului șef de a l urma cu credință în activitatea sa constructivă.

Dela Brașov se mai vestește, că unul dintre fruntașii săi, dl. avocat Dr. C. Moga, președintele secției Schei a organizației partidului național, nu mai face parte din grupul pasivității partidului. Tot în Brașov, dl. Dr. I. Hozan, a ieșit din această grupare.

Congresul de Duminecă, 18 i. c.

Sub președinția dlui N. Iorga, — dl. Iuliu Maniu fiind reținut de boală — s'a ținut în București congresul anunțat al «partidului național».

Congresul, cu mult mai puțin numeros decât congresele de altă dată, votează obișnuita moțiune care «aprobă toată activitatea și exprimă încredere în președinții partidului»; — dar congresul n'a putut lua nici acum o hotărâre precisă și lămurită în raporturile partidului cu țăraniștii. A rămas să se facă eiaș demersuri de «colaborare» sau «colaborare», fixându-se termenul de răspuns până Miercuri la 21 i. c.

Diplomația Vaticanului e fatală

Notița noastră informativă cu titlul: *Prisnăritul din Vatican*, publicată la 26 Martie a. c. a scos din sărite pe Redactorii «Unirii», cari încearcă să spoească harapul. Alți catolici mai inteligenți încă au luat notă de cele scrise în cartea Episcopului anglican de Gloucester, dar iată ce scriu atât despre mahinațiile Vaticanului în contra Bisericii grecești cât și în contra ortodoxismului din Rusia: «Noi așteptăm de la Anglicani să ne stea într'ajutor iar nu să ne învrăjească și mai mult, ca să ajungem la o mai bună înțelegere cu Ortodocșii». Serie Fr. Woodlock, reprezentantul la Roma al catolicilor englezi.

Episcopul Dr. Headeam, citind scrisoarea mai lungă a susnumitului la răspuns, că atâtă vreme cât Vaticanul nu se ostoaie de la mahinațiile sale scandaloase, reluarea de legături amicale cu Papa de la Roma e o așteptare zadarnică. Spune mai departe Episcopul anglican, că Papalitatea atât de mult a abuzat de situația sa încât curentul de unire al creștinătății de azi, la care s'ar atăza Papa, l-ar compromite și nimici.

Dacă, cu toate acestea există și romano-catolici sinceri, cari doresc apropierea între biserici, precum a fost cardinalul Mercier din Belgia,

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

D. D. Achimescu.

„Trădare și earăș trădare!“

Cam ciudată mentalitate observăm astăzi la unii dintre confracții noștri, cari stau în serviciul politicii de partid.

Înțelegem, ca — oameni fiind — să se ivească nemulțumiri împreunate cu discuții și certe între părțile adverse; dar nu prea înțelegem, de ce în toată vorbăria aceasta, deslășuită în jurul schimbării de guvern, se face atâta uz și abuz de cuvântul «trădare» și mereu «trădare»... Pare că am revenit la anumite tipuri ridicole, imortalizate în comedile celebre ale dramaturgului nostru Caragiale.

Dar felul acesta de combatere este, la noi în Ardeal, mai mult o tristă moștenire a vremii când purtam lupta nu cu adversari români, ci cu *dușmanii* de veacuri ai neamului nostru: același procedeu băjbăie și acum în presa din Ardeal nemulțumită cu cele ce se petrec în partidul național. Urmand logica aceasta, vom ajunge acolo să declarăm «trădare» până și — faptele săvârșite, în 1 Decembrie 1918, la Alba-Iulia...

O acțiune dusă pe față și susținută de o grupare întreagă de persoane, o acțiune care merge dela adversar, la adversar și în care lipsește cu totul *dușmanul* declarat al statului, o acțiune în care nu s'a călcat nici un jurământ, nu se poate califica drept *trădare*.

Știe toată lumea că membri de frunte ai partidului național arătaseră, în *memoria*, greșelile politice ale conducerii, — care însă, deși le-a citit, a răcut și le-a continuat, ducând partidul și Ardealul din rău în mai rău.

Aceiași membri, nefiind nici astăzi ascultați, aveau dreptul și datorită *să salveze* ce mai e de salvat prin o politică înțeleaptă și patriotică. În jurul lor s'au grupat și se grupează grosul și luminile partidului, — pe lângă toate strigătele deperate și ridicole ale unor «îndrumători» de ocazie.

Studentii la sate

— Corespondență —

Tinerimea studioasă, prin gestul său din 6 Aprila a. c., în comuna Orăștioara de Jos, a dat dovadă din nou despre netemeinicia scepticismului la noi.

Studentii universitari hunedoreni, dñii N. Cărpinișan, Leonida Vlad și Herlea, însoțiți de dl. Dr. I. Solomon, medicul circumscripției Orăștie, în dorința realizării unui viitor mai fericit pentru poporul nostru, au descins în comuna noastră Orăștioara de Jos a 3 a zi de Paști. Cu această ocazie au arătat și prin fapte drage față de popor, prin predarea unei biblioteci populare stătătoare din 180 volume, a cărei lipsă era mult simțită.

aceștia ar trebui să mediteze că numai în aceste condițiuni am putea sta de vorbă:

1. Biserica romană să priceapă că Biserica ortodoxă și cea anglicană, ca biserici istorice sunt deplin îndreptățite a fi considerate în termeni de egalitate cu Catolicii latini.

2. Politica dezastruoasă în contra Ortodoxilor să fie abandonată precum și orice tendință proselitistică.

3. Să renunțe la pretenția de conducător suprem spiritual și temporal al creștinătății și să se apropie cu amicitie de bisericile egale cu ea.

Tot în această chestie a scris un articol preotul catolic Hugh M. Eyion Iones din Hounslow Haeth în Wales următoarele:

Simpatia noastră se îndreaptă către Ortodoxie. Cece subminează pe Ortodocși sunt dușmanii noștri. Acolo noi n'avem nici iudei, nici turci, nici eretici, nici infideți, ci exponenții celei mai veritabile credințe, eretice de la Mântuitorul, de la sfinții Apostoli, de la marii teologi ai creștinătății și de la sfinții martiri, pe cari Ortodoxia i-a dat cu prisosință odinioară ca și în zilele noastre.

Mâna neagră a Vaticanului în Rusia o demască și H. W. Steed, ziarist celebru în cartea sa: *Through Thirty Years*, în care zice: Delirul iudovimii e să prăbușească Imperiul rusec și cu

Scopul descinderii în comună, pe lângă predarea bibliotecii, a fost ținerea unei conferințe igienice, deschisă din partea dñi Dr. I. Solomon, care în cuvinte la înțelesul poporului, a expus scopul venirii în comună, atingând multe chestiuni de interes vital pentru ascultători. După aceasta a dat cuvântul dñii Cărpinișan, student în medicină. Cât se poate de nimerit, conferențiarul și-a ales subiectul din domeniul igienei, și ocupându-se de creșterea copiilor arată că neglijența și superficialitatea creșterii din partea mamelor, este cauza mortalității copiilor până la vârsta de 2 ani.

Conferența, ascultată cu viu interes, pentru îndrumările și povătuirile date, s'a încheiat prin cuvinte de mulțumire, la adresa celor prezenți, din partea subscrisului.

Pr. A. Bacu.

Sărbătoarea sfântului și marelui martir George

Pe lângă sărbătorile Domnului și Mântuitorului nostru Isus Hristos, biserica a instituit și unele sărbători ale Maicii Domnului și ale sfinților și martirilor.

Scopul bisericii prin instituirea acestor sărbători a fost parte de a onora pe sfinți și prin ei pe însuși Dumnezeu, izvorul sfințeniei, parte de a-i înfățișa creștinilor ca modele de viață creștinească spre imitare și urmare, și parte ca prin rugăciunile ce se ridică în acele sărbători, să-i înduplecăm, ca stând ei mai aproape de Dumnezeu să ne mijlocească darul și grația divină.

În fruntea acestor sărbători stau sărbătorile Maicii Domnului, după cari urmează ale sfinților și martirilor.

Deși în sfânta scriptură sfinți se numesc toți creștinii, curății fiind prin baia botezului, totuși biserica folosește acest termen în înțeles mai restrâns, numind sfinți pe acei creștini, cari s'au distins prin o viață religioasă-morală exemplară.

Iar martiri se numesc aceia, cari pe lângă atributul sfințeniei, mai au și meritul de a fi suferit chinurile cele mai mari și chiar moarte pentru credința în Hristos.

Ziua în care se serbează amintirea unui martir, este de regulă ziua morții lui, numită ziua nașterii, pentru că moartea sfinților este trecerea dela lumea aceasta temporală la cea vecinică, este o naștere dela înjosirea la înălțare.

Vechii creștini sărbau aniversarea morții martirilor cu mare solemnitate. Ei se adunau la mormântul lor. Mulțumiau lui Dumnezeu pen-

el dimpreună și Biserica ortodoxă rusească. Aceasta e și plăcerea Vaticanului precum s'a arătat față de delegația bolșevică la conferința din Geneva în April 1922.

Efectul unor anecdote

Este obicei răspândit ca, la serbări școlare, tinerimea să reciteze anecdote. Alegerea acestor fel de versuri nu e însă totdeauna nimerită.

Un exemplu, care îl aflăm povestit într-o revistă pedagogică, ne va convinge încă odată ce fel de efect neașteptat pot avea recitățile anecdotelor rău alese:

În școala unui sat — numele lui e indiferent, fiindcă lucrul se petrece de sigur și în alte sate — școlarii din toate clasele sânt rânduți în jurul catedrei în așteptarea serbării. Mai în fund stau câțiva oacheși cu părul negru-corb: sânt băieți de lăutari și de fierari din sat. În celalalt fund al clasei stau părinții școlarilor.

Se începe serbarea, cu cântece naționale și poezii patriotice; și, ca să rădă lumea, se dau anecdote, ca b. o. *Țiganul și ceapa*, și altele, de același soi. Mulți răd, ear unul dintre ascultători strigă:

— «S'o mai auzim odată!» Mulțimea aprobă:

— «Dal dal s'o mai auzim».

Și școlarul recitează a doua oară anecdota cu țiganii, — pe când auditorii fac cu ochiul

tru bărbăția ce li-a dat-o în mărturisirea credinței și cereau și pentru sine tărie și statornicie în credință.

După întocmirea anului bisericesc, toate zilele sânt consacrate memoriei unuia sau mai multor sfinți. În timpul vechi al creștinismului fiecare biserică își avea martirii ei, pomenindu-i în diptichele (pomelnicele) sale, precum și astăzi diferitele provincii și națiuni își au unii sfinți recunoscuți numai în acele provincii și numai de respectivele națiuni. Din compunerea acestor diptiche și din trecerea unor sfinți mai însemnați și în diptichele altor biserici, s'au format calendarele cu sărbătorile de astăzi.

Un sfânt și martir însemnat nu numai în o parte a bisericii, ci în întreaga biserică, atât orientală cât și apuseană, este și marele martir George.

Cine nu cunoaște icoana, care reprezintă pe un tiner viteză, călare pe un cal ager, cu lancea în mână sa robustă, omorând bălaurul cu limbi de foc, cu ghiarele ascuțite și cu aripi? Este icoana sfântului martir George, care cu darul și ajutorul lui Dumnezeu a luptat lupta credinței, ear acum strălucește împrejurul capului său cununa dreptății, prețul învingerii.

Despre viața sfântului George s'a scris mult și mulți au căutat a împodobi viața acestui mare martir cu diferite legende. Vom considera numai acele date biografice, cari au timbrul autenticității.

Sfântul George s'a născut în Capadochia din o familie nobilă. După moartea părintelui său, s'a așezat cu mama sa în Palesina, de unde era ea de naștere și avea mari proprietăți de pământ. El era svelt, ager la minte și isteț. De tânăr a îmbrățișat cariera militară și escelând prin istețimea și curajul său, și-a câștigat în mare măsură simpatia împăratului Dioclețian (284—305), încât acesta l-a avansat la rangul de tribun (capitan) și l-a decorat cu mai multe onoruri. Însă amicitia, care l-a legat de împăratul Dioclețian, a durat numai până ce acesta s'a purtat cu toleranță față de creștini. Edând împăratul la anul 303 ordine de sângeroasă persecuțiune contra creștinilor, George, abdicând de postul și distincțiunile sale, s'a prezentat înaintea împăratului, protestând contra edictelor neumane. Împăratul înverșunat, a poruncit să-l arunce în temniță, unde parte prin promisiuni ademenitoare, parte prin maltrătarile și chinurile cele mai cumplite, a căutat să-l abată dela credința în Hristos. Dar George, în a cărui inimă

spre grupul unde stau fierarii și lăutarii; școlarii primesc disprețuitor la camarazii lor mai oacheși, ale căror priviri de jale se încrucișează cu ale părinților țigani, pare că și-ar spune: «Satul își petrece astăzi, batjocorindu-ne pe noi»... Câteva lacrimi picură din ochii vii ai blejilor oropișii...

Neapărat, asemenea scene trebuie să înceze — deodată cu înălturarea anecdotelor batjocoritoare, care deși interzise de autoritățile școlare totuși se mai ivesc când și când acolo unde n'au loc.

Mai aproape de Tine Doamne! Acesta este titlul unui volum, scris și tipărit cu rară îngrijire, apărut de curând în Sibiu, din atelierele Tipografiei noastre arhiepiscopale, și alcătuit de mult osărdiosul profesor dela Academia teologică «Andreiană», *Pr. Dr. Gr. Cristescu*. Conține, în 320 pagini, însemnări pioase din pelerinajul la Ierusalim, făcut în toamna anului 1925, din inițiativa și sub conducerea I. P. S. Mitropolit Nicolae al Ardealului. Este o înălțătoare și emoționantă lectură, împodobită cu peste 50 de ilustrații. Cartea merită toată atențiunea cititorilor intelectuali. O ediție, scrisă cu totul la înțelesul poporului, ar fi cât se poate de nimerită. Volumul, merit pentru intelectualul, costă 100 Lei. De vânzare la Librăria arhiepiscopală, Sibiu.

focul credinței ardea cu flăcără nestinsă, nu s'a lăsat ademenit de nici un fel de promisiune; iar chinurile cele mari și grele nu l-au putut repune, ci din contră, mai mult s'a întărit în statornicia credinței în Hristos, încât împărăteasa Alexandra, văzând caracterul ferm al lui George, a fost impresionată așa de tare, încât a primit creștinismul. Inversunat împăratul pentru acest fapt, a dat ordin ca George să fie omorât. La anul 303 în 23 April a fost decapitat.

Pentru perseverența în credință și pentru suferința cu bărbăție a chinurilor și a morții, biserica i-a dat atributul de sfânt și martir, numărându-l între martirii cei mai de frunte și instituirea sărbătorii de 23 April, întru amintirea morții lui.

În icoane se înfățișează marele martir George de regulă călare pe cal în haine de militar roman, împungând cu sulița bălaurul, care zace sub picioarele calului. Acesta este simbolul diavolului, după descrierea ce ne-o dă apostolul și evanghelistul Ioan în apocalipsă, — care prin intrigele sale caută să abată pe oameni dela credința în Hristos și ca un bălaur nesățios umblă după astfel de victime. Pe acest bălaur monstru l-a învins prin curățenia credinței sale sfântul George, iar acest tablou și această sărbătoare ne aduce aminte și nouă, ca să rezistăm tuturor ademenirilor, păcatelor și egoismului și mai bine să suferim și noi ca marele mucenic George orice chinuri și moarte, decât să păcătuim contra credinței lui Hristos și să pierdem fericirea veșnică pentru bunurile efemere din această lume trecătoare.

Preoțimea unită e pentru colaborare cu guvernul

Din părțile nordice ardelenese se vestește că majoritatea intelectualilor români, îndeosebi preoțimea din partea locului, s'a rostit pentru colaborare cu partidul popularul.

«Nu putem privi», declară un fruntaș pro-ot unit — pe dnl O. Goga, I. Lupaș, sau I. Lapedatu, decât prin prisma prin care au fost priviți, de toată suflarea românească de pretutindeni, marii fu și slujitorii ai bisericii unite: Cipariu, Șnail, Bănuț, B. riș ș. a. în lupta lor pentru binele și însoțirea poporului românesc.

«Toate năzuțele preoțimii unite din nordul Ardealului sânt de a scoate biserica română unită de sub tutela unui partid politic, spre a o feri de politicianismul deșănțat al prestigului ce și l-a păstrat».

Se vede și din aceste declarații, că «sciziunea» produsă în partidul național nu are nici decum caracter confesional.

Reuniunea culturală-națională a meseriașilor români din Sibiu

Aviz

Se aduce la cunoștința tuturor membrilor și sprijinitorilor «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu», că sfârșirea noului steag va fi în 9 Mai a. c., cu care ocaziune se vor ține și obișnuitele cuie în steag.

Membrii și sprijinitorii Reuniunii cari doresc să țină cuie, sânt rugați să se adreseze până în 1 Mai a. c., secretarului Reuniunii, str. Brukenthal 17, zilnic între orele 1—2 m. și 7—8 seara dela care vor afla și amănuntele dorite.

Sibiu, 20 April 1926. Comitetul.

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopiei din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopiei cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

Chemare

Subsemnații membri ai **Partidului Național Român** din Ardeal, Crișana, Banat și Maramurăș, **aderenți ai colaborării și sprijinitorii al guvernului de coaliție**, — în baza însărcinării primite dela o consfătuire mai restrânsă ținută în Sibiu la 18 l. c., — prin aceasta chemăm la o

Adunare publică

care va avea loc **Duminecă în 25 Aprilie 1926 la ora 11 a. m., în sala cea mare dela «URANIA» din localitate**, pe alegătorii pentru Parlament din orașul nostru și pe delegații alegătorilor din județ, hotărâți a urma acțiunea preconizată de dl Vasile Goldiș și de ceilalți fruntași politici din rândurile noastre, cari au intrat în guvern pentru a servi cu credință și abnegațiune interesele țării și ale tuturor cetățenilor.

LA ORDINEA DE ZI VA FI:

Deslucirea situațiunii politice cum ea s'a desfășurat până în timpul din urmă și luarea măsurilor cerute pentru organizarea în județ a grupărilor noastre aderentă colaborării, precum și a demersurilor necesare în vederea alegerilor generale pentru Camera și Senat și a alegerii pentru consiliul județean — până în prezent neconstituit.

În scopul organizării adunarea va alege din s'nul său un comitet de inițiativă, având acesta să conducă, cu reprezentanții organizațiilor pe plase și comune, toate lucrările care ar fi de trebuință pentru obținerea unui rezultat multămitor în alegerile, în a căror prag stăm.

Neavând nimic de tănuț, la adunare pot fi prezenți, în audientă, alegătorii și din alte grupări politice.

Nădăjduim că alegătorii înțelecători ai stării de lucruri, vor urma «Chemării» noastre, pentru a începe o acțiune care să fie prielnică desvoltării normale a treburilor noastre de interes obște.

Sibiu, la 18 Aprilie 1926.

DIN ÎNSĂRCINAREA ADUNĂRII:

Petru Drăghici, fost senator
Dr. N. Comșa, medic, prefectul județului
Dr. Gheorghe Măcelar, avocat
Dr. Schiau, avocat
Dr. N. Petra, avocat
Nicolae Colan, profesor la Acad. Teologică
David Mohan, proprietar
Gheorghe Baciu, fabricant de mobile
El. Măgeanu, ziarist și proprietar de tipografie
Dr. Ion Maftei, avocat stagiar.

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru **Nicolae** s'a reintors în 18 l. c. dela București la reședința Sa.

În urma sfintei sărbători de Vineri, **Mus. George**, numărul viitor al ziarului nostru apare în 27 l. c.

Numire. Consistorul arhiepiscopiei noastre de Alba-Iulia și Sibiu în șednța plenară din 12 April a. c., ținută sub prezidiul I. P. S. Sa Mitropolitului **Nicolae**, a numit protopresbiter al noului tract protopresbiterial al Jiului pe preot Ioan Duma din Petroșeni.

Ziare nouă. În Cluj apare, începând cu ziua de 16 April 1926, cotidianul **Biruința**, sub direcția dlui Alexandru Hodoc. Primele numere ale noului ziar politic național aduc articole semnate, afară de directorul său, de dnii profesori universitari O. Ohibu, Silviu Dragomir, I. Lupaș, de scriitoarea ardelenă Ecaterina Pitiș ș. a. Abonamentul 200 de lei pe trei luni, 050 lei pe an. Adresa: Cluj, Piața Cuza Vodă 15. — În Arad se tipărește ziarul **Cavântul Ardealului**, organ politic de informațiuni, apare Joia și Dumineca, redacția: Arad, strada Romă nului 6. Primul articol, de orientare, este scris de dl V. Goldș. Dorim noilor conțrași spor la muncă și viață lungă.

Manifestarea studenților. Din București se anunță, că Sâmbătă seara, pe la ora 7, un grup de studenți s'a dus la redacția ziarului **Epoca**, din hotelul Astoria, și a devastat-o. Studenții și public s'au adunat apoi în stradă, în fața hotelului, unde un student a ținut o cuvântare, în care a declarat că devastarea s'a făcut ca protestare împotriva articolului «Patriarhal» din **Epoca** de Vineri, socotit defăimător pentru biserică.

Decorat. Dlul **Timotei Popovici**, profesor la școala normală «A Șaguna» din Sibiu, i s'a conferit din partea M. Sale medalia «Răsplata muncii» pentru învățământ cl. I.

Nou episcop reformat. Biserica reformată din Transilvania și-a ales, în adunarea generală intrunită Sâmbătă, în 17 l. c. la Cluj, nou episcop, în locul defunctului Carol Ngy, pe **Alexandru Makkal**, fost vicar episcopesc. Noul ales a intrunit 145 voturi (din 148), 3 voturi au fost albe.

Dela Monte Carlo. Banca jocului de noroc din Monte Carlo și-a încheiat anul de gestiune în 31 Martie cu un profit net de 83 milioane de franci, cu 20 milioane mai mult decât în anul precedent. Acționarii primesc 140 la sută după un coupon, adică 700 franci după o acție nominală de 500 franci. (Câte persoane s'au sinucis dintre acelea care au contribuit la profitul băncii, nu se arată).

† **Eva L. Negriță n. Apolzan**, văduvă de învătător, după lungi și grele suferințe, împărățită cu sfintele taine, și a dat sufletul în mâinile Creatorului, Duminecă 18 April 1926, la ora 4 d. m., în etate de 70 ani. Rămășițele pământești ale defunctei s'au ridicat din capela mortuară și s'au d-pus spre veșnică odihnă în cimitirul central din Sibiu, Mercuri, 21 April a. c. la ora 3 p. m. Odihnească în pace!

Curse de autobuze. Trenurile neavând bună legătură între Deva și Hateg, s'au instituit, între aceste două orașe, curse de autobuze, care parcurg distanța de 40 km în 2 ore. Taxa 120 lei.

Azil model. Societatea femeilor bulgare «Saznanie», cu concursul comitetului școalelor din Sofia, a deschis în ziua de 28 Martie un azil pentru copii ai căror mame sânt plecate la muncă pe tot timpul zilei. Copiii vor rămânea sub îngrijirea personalului din azil și vor primi educația și hrana în mod gratuit. Acest azil este primul institut de acest gen în întreaga peninsulă Balcanică.

Clasa a patra la trenuri. În vederea ieșirii traiului și a mijloacelor de transport, consiliul de administrație a C. F. R. a făcut consiliului de miniștri propunerea d'a se reînființa clasa a patra la trenurile mixte și la trenurile de marfă accelerate directe.

ȘTIRI LOCALE

Turneul Livescu. Duminecă, în 25 April 1926, se va juca, în sala teatrului sibian, piesa în 3 acte **Secretarul general dela interne**, în rolul prim cu divinsul artist, **Ion Livescu**, mult apreciat și de publicul orașului nostru. Bilete: la Librăria Foala Poporului. Reprezentația se începe la ora 9 seara.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8° mare, legată frumos. Prețul 60 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan gură de aur frumoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când servește arhierul, trei Heruvice, concerte (priesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la **Timotei Popovici**.

Nr. 161—1926 prot.

(35) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Rusciori, protopopiatul Sibului, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Tel. Român».

1. Venitele împreunate cu acest post sânt cele datorite în coala B pentru întregirea dela stat.
2. 10 jugăre sesiune parohială.
3. 42 ferdele à 20 litri grâu dela credincioși și tot atâtea zile de lucru.
4. Stola obișnuită.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt pofști «a și trimite petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 1 Aprilie 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Rusciori.

Emilian Cloran
protopop.

Nr. 174/926

(36) 1—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea posturilor de parohi din parohiile de clasa a III-a jos însemnate, protopresbiteratul Orăștie, se publică concurs repetiț cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Costești, cu venitele datorite în coala B, tolosirea ecleeiei 1 jug. 1084 st. fână, dela 150 case câte 1 ferdela cucuruz dela fiecare casă, 128 case.

2. Dăncu mic, cu venitele datorite în coala B, casă parohială și 13 jugăre pământ arător, câte 1 ferdela cucuruz dela fiecare casă, 128 case.

3. Sibielul-nou, cu venitele datorite în coala B, casă parohială nu are, ecleeie 3 jugăre fână, și ce se va da încă prin reforma agrară, pădure. Dela venitele stolare, cele datorite prin uzul local.

Cei ce doresc a ocupa vre-unul din numitele posturi au a-și înainta cererile cu actele de calificățiune pentru parohia numită subsemnatului oficiu în termenul sus indicat și să se prezinte în persoană ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, la 12 Aprilie 1926.

Oficiul protopresbiterat în înțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 573/1926.

(37) 1—1

Publicațiune

Comuna Cristian, jud. Sibiu, exarandea în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice, pe timpul de 3 ani, ambele sale în licitație publică, care se va ține în 15 Iunie 1926 la ora 2 d. m. la primăria comunală Cristian.

Prețul strigării este de 150,000 Lei, resp. 80,000 Lei. Vadiu 10%.

Se primesc numai oferte închise și sigilate. Supraoferte sau oferte cu procente nu se primesc. Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria Cristian.

Cristian, la 15 April 1926.

Primăria.

Nr. 660—926.

(38) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea funcției de dactilograf-copist la spitalul de boale mintale Sibiu, aprobat cu ordinul Ministerial Nr. 146883—1926, se publică concurs. Se învâd deci reflecții și prezintă până la 31 Mai 1926 cererile însoțite cu toate documentele necesare prin care dovedesc pregătirea și aptitudinea prescrisă în statutul funcționarilor art. 76 alin. b.

Administrator:
V. Mușoiu.

p. Director:
Dr. Révész.

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se primește

un Practicant
cu cel puțin două clase liceale

Concurs

Pentru ocuparea postului de casier la tipografia și librăria arhidiecezană se publică concurs cu termen până la 15 Mai 1926.

Reflecții și adreseze cererile **Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane**, indicând condițiile de angajare și acți dând documentele de calificare.

Postul se poate ocupa în 1 Iunie 1926.

Nr. 164

(31) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Șolmușul-mureșan cu filia Balata se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, apoi

1. Casă parohială.
2. Sesiune parohială în materă și filie — 20 jugăre.
3. Birul preoțesc și stola uzitată.

Concurenții să înainteze cererile concursuale însoțite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta cu știrea protopopului concernat, în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserica spre a cînta, cuvânta și face cunoștință ce poporul.

Deva, la 23 Martie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al Devei.

Dr. Ioan Dobre
protopop.

Nr. 136/926

(32) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Lăpușul de sus, protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Sesia parohială este de 33 jugăre, din care 4 jug. arător, 12 fână, iar restul pășune.

Birul preoțesc este câte o măsură de 20 litre grâu sau porumb sfărâmat de fiecare casă — aproximativ 220 case — din care 10 măsururi primește cantorul și 10 crăznicul.

Stola este cea stabilită pentru toate parohiile tractului Dobra.

Concurenții să înainteze cererile de concurs, însoțite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat.

Dobra, la 8 Aprilie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Dobra, în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Morariu
protopop.

in **Librăria Arhidiecezană**
se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 35, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfintele Amintiri

Prețul Lei 80, plus spese postale: Lei 20.

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețul: Lei 50—, plus spese postale Lei 12—

Note muzicale

de G. Dima

se află de vânzare la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu,
Strada Mitropoliei Nr. 45.

Căntece și balade

(cant și pian)

Ști tu mândro	24
Hotărâre	24
Noi trei	24
Trădare	20
Curcile	30
A venit un lup din crâng	40

Poezii de Carmen Sylva

(cant și pian)

Gennu	24
Grossmutter	24
Aus dem El gekrochten	30

Căntece populare

(cant și pian)

Mândruță de demult	24
Jelui-măș	30
Vai mândrușo	24
O ce veste	24
Doamne Isuse Hristoase	24
O inimă intristată	24

Cântări funebreale

(cor mixt)

Bine ești cuvântat	20
partitura	40
Ce e viața	20
partitura	40
Cu adevărat	20
partitura	40
Cela ce cu adâncul înțelepciunii	20
partitura	40
Marea vieții	20
partitura	40
Fericiți	20
partitura	40

Irmoase

(cor mixt)

Irmosul Crăciunului	16
partitura	40
Irmosul Bobotezii	16
partitura	40
Irmosul Bunevestiri	16
partitura	40
Irmosul Floriilor	16
partitura	40
Irmosul Înălțării	16
partitura	40
Irmosul Rosaliilor	16
partitura	40
Irmosul Intrării în biserică	16
partitura	40
De tine se bucură	16
partitura	40
Cu trupul	40
partitura	40

Coruri mixte:

Două inimi	24
partitura	60
Dor de călătorie	24
partitura	60
Ce te legeni codrule	16
partitura	40
La mijloc de codru des	16
partitura	40
Ce faci Ioano?	24
O ce veste	24
Leagăn verde	24
Nu-i dreptate	24
Hai în horă	24
Hora Severinului	24
Bălescu	24
Mândruță	24
Nu m'ar arde dorul	24

Coruri bărbătești:

Cucule cu peană sură	24
Sunt soldat	24
Hai în horă	24
Toată iarna	24
Vivândiera	24
O ce veste	24
Liturgia pentru cor mixt	120
Liturgia pentru cor bărbătesc	125
Hora pentru cor mixt și orchestra	28
Salvum fac regem:	
partitura pentru orchestra	240
extras pentru pian	120
voci complete	28

NB. Corurile mixte și bărbătești constau din câte 4 voci.

■ Notele se pot comanda deodată cu trimiterarea sumei, adăugându-se și speșele de postă: Lei 20.